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Møde fredag den 14. april 2023, kl. 13.00 – 17.00 
i Aarhus Universitets bestyrelse (BM 2-2023), Frandsensalen 
 
 
 
Deltagere 
Bestyrelsens medlemmer:  
Birgitte Nauntofte (formand), Carsten Bjerg (stedfortræder), Peter Balling, Anne Skorkjær 
Binderkrantz, Thea Bonnemann, Jonas Dahl, Uffe Pilegård Larsen, Sofie Hillgaard Pedersen, 
Lars Rohde, Trine Holm Thomsen og Astrid Söderbergh Widding 
Desuden deltog:  
Rektor Brian Bech Nielsen, prorektor Berit Eika og universitetsdirektør Kristian Thorn 
Afbud: - 
Andet: Astrid Söderbergh Widding deltog virtuelt. 
Gæster: Punkt 6: Morten Winterberg, vicedirektør AU Økonomi, og Jakob B. Ditlevsen, 
statsautoriseret revisor, Deloitte  
 
Sekretariat: Chefkonsulent Grith Thagaard Loft og presse- og kommunikationschef  
Sys Vestergaard, Universitetsledelsens Stab 

Referat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
Referat  
 

1. Godkendelse af dagsorden (åbent, beslutningspunkt) 
 
Formanden bød velkommen til mødet og indledte med at rose mødematerialet. Forman-
den præciserede herefter, at BM 2 i henhold til bestyrelsens årshjul er det store afrappor-
teringsmøde, hvorfor mødematerialet var omfattende. Til BM 2-2024 vil der blive arbej-
det med at reducere mødematerialet og dermed om muligt undgå gentagelser i de forskel-
lige rapporteringsformer.  
 
Formanden bød dernæst velkommen til Lars Rohde, som deltog for første gang (bortset 
fra sin periode i 2011-2013), og takkede Lars Rohde for at stille sin ekspertise til rådighed 
for bestyrelsen. Lars Rohde takkede for den venlige modtagelse. Bestyrelsen foretog her-
efter en hurtig præsentationsrunde. 
 
Bestyrelsen godkendte derefter dagsordenen. 
 
 

2. Godkendelse af referat fra BM 1-2023 (åbent, beslutningspunkt) 
 
Bestyrelsen godkendte referatet uden bemærkninger. 

 
 

3. Siden sidst (lukket, orienteringspunkt)  
 
Formanden takkede for det udsendte materiale til punktet og kvitterede for de både gode 
og spændende nyheder om bl.a. kvote 2 og tildeling af priser og bevillinger til universite-
tet. 
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Bestyrelsen takkede ligeledes for det udsendte materiale og spurgte til håndteringen af 
den verserende sag om krænkende adfærd i administrationscentret på Arts. Formanden 
understregede, at bestyrelsen ikke kan gå ind i enkeltsager, men gav universitetsdirektø-
ren ordet for en overordnet bemærkning. Universitetsdirektøren forsikrede bestyrelsen 
om, at sagen følges tæt af både dekanen på Arts og universitetsdirektøren selv og således 
bliver håndteret. Bestyrelsen takkede for den orientering. 
 
Formanden gav herefter ordet til universitetsdirektøren for supplerende orientering om 
Regeringens Finanslovforslag for 2023, finansielt afkast i første kvartal af 2023 og tilpas-
ninger på fakulteterne. 
 
Universitetsdirektøren gav præsentation om ovenstående emner. Her orienterede han 
om, at Finanslovsforslaget for 2023 indeholder en forlængelse af taxameterforhøjelsen for 
takst 1. Samlet set er der i Finanslovsforslaget tale om en reduktion af finanslovstilskud-
det på ca. 5 mio. kr. (0,1 %) i forhold til det vedtagne budget for 2023. Dette vil blive ind-
arbejdet i Økonomirapport 1, som behandles på næste bestyrelsesmøde.  
 
Derudover orienterede universitetsdirektøren kort bestyrelsen om, at det finansielle af-
kast er på 55,7 mio. kr. ÅTD. Bestyrelsen blev endvidere orienteret om de igangværende 
tilpasninger på fakulteterne. Konkret er der tale om, at NAT, Arts og BSS står over for 
budgettilpasninger i 2023 og årene frem. Arts har allerede håndteret en del af budgettil-
pasningerne med besparelsesrunden på DPU i efteråret 2022. Health og Tech forventes 
ikke at skulle gennemføre budgettilpasninger i 2023. Tech gennemførte dog en større til-
pasningsrunde i 2021. Der forventes personalereduktioner i 2023 på NAT, i mindre om-
fang på BBS og p.t. ikke på Arts. Helt overordnet forventes både fakulteterne og fællesom-
rådet at overholde resultatmålet i budget 2023. Dette vil der ligeledes blive fulgt op på i 
forbindelse med Økonomirapport 1. 
 
Formanden takkede universitetsdirektøren for gennemgangen. Bestyrelsen kvitterede for 
at blive orienteret om særligt tilpasningerne på fakulteterne og anerkendte, at tilpasnin-
gerne betyder meget for de lokale miljøer og de personer, der berøres. Derudover udtrykte 
bestyrelsen tilfredshed med den agtpågivenhed, der gives i ledelseslinjen til kommunika-
tionen om tilpasningerne, hvor det fremgår, at tabene på de finansielle poster i 2022 ikke 
er årsag til tilpasningerne. Det handler derimod om at få driften i balance.   
 
Bestyrelsen tog herefter orienteringen til efterretning. 
 

 
4. Regeringsudspil Forberedt på fremtiden 1 (åbent, drøftelsespunkt) 

 
Formanden indledte punktet og gav ordet til rektor for et indledende oplæg om regerin-
gens udspil og status for drøftelserne heraf.  
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Rektor gennemgik hovedpunkterne i udspillet, den politiske dialog om det, universiteter-
nes håndtering samt forventninger til den videre proces. Rektor orienterede herunder be-
styrelsen om, at der fortsat arbejdes konstruktivt i Danske Universiteter på at få mest mu-
lig indflydelse på modellen og implementeringen. Det betyder, at Danske Universiteter 
fortsat er kritiske over for omfanget af udspillet og afkortning af kandidatuddannelserne, 
men positive over for andre elementer, herunder muligheden for øget internationalise-
ring. 
 
Derudover orienterede rektor om oppositionens modspil til udspillet samt de udspil Kon-
servative, og SF er kommet med. De er mere acceptable for Danske Universiteter i deres 
omfang og fokus, og de ser ud til at nå frem til samme resultat for provenu og arbejdsud-
bud som Regeringens udspil. Det er på nuværende tidspunkt ikke klart, hvor meget ind-
flydelse oppositionen vil få, men ministeren har udtrykt ønske om en bred aftale og ind-
budt til forhandlinger. 
 
Endelig orienterede rektor om forventninger til den kommende proces. Her er det helt af-
gørende, at universiteterne fortsætter med at gå i takt. 
 
Formanden takkede rektor for gennemgangen og gav stor anerkendelse til hans arbejde 
med reformen. Både som formand for Danske Universiteter og på Aarhus Universitet. 
 
Bestyrelsen kvitterede ligeledes for en god orientering og spurgte til, hvordan de 1,25 års-
værk for de afkortede kandidatuddannelser skal forstås, samt hvor problemerne omkring 
merit mellem uddannelserne ligger. 
 
Rektoratet svarede, at Regeringen tænker de 1,25 årsværk som et kalenderår, men at Dan-
ske Universiteter har taget til efterretning, at der er tale om 75 og ikke 60 ECTS. I forhold 
til merit udtrykte rektoratet, at merit ikke er et nemt emne, men at der er behov for se på, 
om der kan skabes øget mobilitet mellem uddannelserne og på tværs af sektoren. 
 
Bestyrelsen påpegede derudover, at der allerede var gode eksempler på kombinationen 
med en solid akademisk grunduddannelse og praksiselementer i diplomingeniøruddan-
nelserne, HD og flere sundhedsfaglige uddannelser. 
 
De studerende orienterede bestyrelsen om, at der var indsamlet 1.500 protestunderskrif-
ter fra de studerende på Aarhus Universitet, der vil blive afleveret til ministeren. 
 
Formanden afsluttede drøftelsen med et ønske om, at politikerne ville se mere helhedsori-
enteret på de problemer, der er i den samlede uddannelsessektor.  
 
Bestyrelsen udtrykte herefter fortsat opbakning til Danske Universiteters og rektors hånd-
tering samt de foreløbige tanker om den videre proces og bad om fortsat at blive holdt ori-
enteret. 
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5. Årlig opfølgning på Strategi 2025 og den strategiske rammekon-
trakt (åbent, beslutningspunkt) 
 

Punkt 5A, Målopfølgning for Strategi 2025, og 5B, Statusredegørelse på den strategiske 
rammekontrakt, blev behandlet samlet. 
 
Formanden indledte med at takke for materialet til punktet, der er den årlige opfølgning i 
bestyrelsen på Strategi 2025 og den strategiske rammekontrakt inklusiv tillægskontrakt. 
Der er indholdsmæssigt overlap mellem de to produkter, der har to forskellige modtagere. 
Målopfølgning på strategien er intern, og statusredegørelsen for rammekontrakten er eks-
tern og til ministeriet. Formanden kvitterede for, at der var tale om to korte dokumenter. 
 
Formanden gav herefter ordet til rektor for en opsummering af de to opfølgninger med 
nedslag i udvalgte indikatorer. 
 
Rektor indledte med at konstatere, at det er den første afrapportering på den strategiske 
rammekontrakt. Herefter holdt han et opsummerende oplæg, hvor han fremlagde den 
overordnede konklusion, at opfølgning på aktiviteterne i handleplan for Strategi 2025 
viser en tilfredsstillende gennemførelse, og at opfølgning på strategiske indikatorer på 
universitets- og fakultetsniveau viser en acceptabel målopfyldelse. Statusredegørelsen for 
den strategiske rammekontrakt viser en overvejende tilfredsstillende udvikling i de otte 
strategiske mål. Der er dog udfordringer på enkelte indikatorer, som universitetet følger 
op på. 
 
Rektor lavede herefter nedslag i følgende seks indikatorer: 
• Årligt forbrug af eksterne midler 
• Kvalificerede ansøgere 
• Kvinder blandt nyansatte VIP 
• Antal forskningsaftaler 
• Antal forskere i The Kitchen 
• Dimittendledighed 
 
Rektor redegjorde for bevægelserne i de seks nedslag, der både indeholdt indikatorer, 
hvor universitetet har nået målsætningerne og det modsatte. 
 
Bestyrelsen takkede rektor for gennemgangen og drøftede herefter de seks nedslag. Besty-
relsen spurgte, om faldet i antal forskningsaftaler skyldes særlige udfordringer vedr. 
GDPR. Dette bekræftede rektoratet og betryggede bestyrelsen i, at der arbejdes med at 
finde en løsning på de lange sagsbehandlingstider, herunder om universitetets tilgang har 
været for restriktiv. Bestyrelsen spurgte endvidere, om faldet i kvalificerede ansøgere 
skyldtes en afmatning. Dette afkræftede rektor. Faldet er imidlertid ikke tilfredsstillende, 
og årsagerne til det er ved at blive undersøgt. 
 
Bestyrelsen bemærkede derudover, at The Kitchen er kommet godt fra start, men at flere 
forskere gerne skulle benytte sig af deres tilbud. Det er derfor nødvendigt, at forskerne til-
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bydes noget, som de ikke kan få andre steder. Endelig bemærkede bestyrelsen, at arbejds-
markedet taget i betragtning kunne man godt forvente en lavere ledighed. Rektor bemær-
kede, at universitetet lå på niveau med landsgennemsnittet for universitetsdimittender, 
og at set over et helt liv, ligger dimittenderne under gennemsnittet. 
 
Til sidst udtrykte bestyrelsen ønske om, at målsætningerne for forbrug af eksterne forsk-
ningsmidler og ph.d.ernes beskæftigelse i den private sektor skulle indgå i drøftelserne for 
den kommende strategi med henblik på at diskutere, om det er hensigtsmæssigt, at de nu-
værende ambitioner øges yderligere. Formanden takkede for forslagene og var enig i, at 
de ville være relevante at drøfte. 
 
Formanden takkede for drøftelse. Bestyrelsen godkendte herefter Målopfølgning 2022, 
Statusredegørelsen for den Strategiske rammekontrakt 2022-2025 samt status på tillægs-
aftalen. 

 
 

6. Økonomi (lukket, beslutningspunkt) 
6A. Udkast til årsrapport, revisionsprotokollat 

 
Formanden indledte punktet og bød vicedirektør for AU Økonomi, Morten Winterberg, 
velkommen som gæst under punktet, der er den årlige godkendelse af årsrapporten, revi-
sionsprotokollatet og årsregnskabet. Formanden takkede for et gennemarbejdet materiale 
og gav herefter ordet til universitetsdirektøren for et opsummerende oplæg om resulta-
terne for årsregnskabet.  
 
Universitetsdirektøren gennemgik hovedresultaterne for årsregnskabet. Universitetets 
driftsresultat for 2022 er et underskud på 36 mio. kr. Der er tale om en forbedring af 
driftsresultatet på 41 mio. kr. i forhold til budgettet. Resultatet på de finansielle poster er 
et underskud på 257 mio. kr., hvilket er 286 mio. kr. værre end budgetteret. Årsagen er 
betydelige kursfald på universitetets beholdning af værdipapirer, som  
håndteres af eksterne kapitalforvaltere i overensstemmelse med anbringelsesbekendtgø-
relsen. Samlet set kom universitetet ud af 2022 med et underskud på 292 mio. kr. Årsre-
sultatet og budgetafvigelserne skal ses i lyset af eksterne omstændigheder, primært krigen 
i Ukraine, der har medført stigende omkostninger til energi samt skabt inflation og en 
generel usikkerhed på de finansielle markeder.  
 
Bestyrelsen takkede direktøren for gennemgangen og spurgte, om risikovillighed på de fi-
nansielle markeder kunne drøftes på et kommende bestyrelsesmøde med henblik på at 
reducere den overordnede risiko om muligt set i lyset af 2022. Formanden takkede for 
forslaget og bad om, at det kom på næste bestyrelsesmøde. Universitetsdirektøren kvitte-
rede herfor. 
 
Formanden bød herefter institutionsrevisor Jakob B. Ditlevsen fra Deloitte velkommen. 
Institutionsrevisoren takkede for ordet og gennemgik det udsendte revisionsprotokollat, 
herunder den overordnede ansvarsfordeling, revisionsprocessen og den blanke påtegning 
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af årsregnskabet. I henhold til protokollatet har revisionen derudover fundet, at universi-
tetets interne processer, forretningsgange og kontroller er i orden og havde ingen væsent-
lige bemærkninger hertil. 
 
Formanden takkede institutionsrevisor for gennemgangen og konstaterede, at der ikke 
var spørgsmål fra bestyrelsen.  
 
Bestyrelsen godkendte herefter Årsrapport 2022 og revisionsprotokollatet. Underskrif-
terne blev indsamlet digitalt umiddelbart efter mødet. 
 
 

6B. Internt regnskab 2022 
 

Bestyrelsen godkendte årsregnskabet for 2022 i forlængelse af punkt 6A. 
 
 

7. Fredning (åbent, orienteringspunkt) 
 
Formanden indledte punktet, der omhandlede Slots- og kulturstyrelsens afgørelse af Aar-
hus Universitets fredningssag efter endt høringsproces. Formanden mindede bestyrelsen 
om, at den allerede er orienteret på mail om afgørelsen, Bygningsstyrelsens klage og uni-
versitetets støtteerklæring. Formanden gav herefter universitetsdirektøren ordet for even-
tuelt supplerende kommentarer.  
 
Universitetsdirektøren redegjorde kort for klagen, der angår de 130 bygninger i område-
fredningen, da det er Bygningsstyrelsens vurdering, at den tilgang freder mere, end der 
var lagt op til i høringen, og at der er ikke hjemmel til at frede det ydre på bygningerne. 
Der er ingen frist på klagebehandlingen, men bestyrelsen orienteres, så snart der forelig-
ger svar. 
 
Formanden takkede universitetsdirektøren for de supplerende bemærkninger.  
 
Bestyrelsen tog herefter orienteringen til efterretning. 
  
 

8. Eventuelt (lukket, orienteringspunkt) 
 
Under eventuelt bad de studerende om at få gentaget, hvornår årsrapporten blev god-
kendt på mødet. Formanden oplyste om, at det var under punkt 6 sammen med regnska-
bet og protokollatet. Formanden roste i den sammenhæng ledelsesberetningen og fore-
slog, at der kunne laves et engelsk summary af ledelsesberetningen til hjemmesiden. 
 
Bestyrelsen efterspurgte herefter en tidsplan for møderne i forbindelse med dagsordenen 
og bad om, at årshjulet for bestyrelsen kunne være et fast bilag sammen med mødemate-
rialet. Formanden takkede for forslagene og bad sekretariatet om at sørge for det. 
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Derudover bad bestyrelsen om at få et overblik over it-projekter på universitetet med hen-
blik på at se status for porteføljen. Formanden takkede for forslaget og bad om, at det 
kom på næste møde. Universitetsdirektøren kvitterede herfor. 
 
Endelig foreslog bestyrelsen, at det kunne være relevant at drøfte etiske overvejelser ved 
ekstern forskningsfinansiering og internationalt samarbejde. Formanden foreslog, at det 
kunne være et muligt emne til bestyrelsens seminar. 

 
 

9. Bestyrelsens egen tid (lukket, orienteringspunkt) 
 
Intet til referatet til dette punkt. 

 
 

10. Ansættelse af prorektor (lukket, beslutningspunkt)  
 
Formanden indledte punktet og gav ordet til rektor. 
 
Rektor begrundede indstillingen om ansættelse af ny prorektor. 
 
En enig bestyrelse tiltrådte, at Berit Eika ansættes som prorektor for en ny femårig peri-
ode fra 1. juni 2023. Bestyrelsen roste i den anledning Berit Eikas indsats som prorektor i 
de forgangne år. 
 
Formanden afsluttede herefter mødet og takkede for et godt møde. 
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